10  Convertidores de frecuencia de baja tensión ABB | Catálogo
¿Qué es?
El ACS355 se ha diseñado para ser el convertidor más rápido
en cuanto a instalación, ajuste de parámetros y puesta
en marcha. Permite la máxima accesibilidad y un manejo
sencillo aun cuando integra una elevada tecnología como la
función Safe torque off y la programación de secuencias, que
reducen la necesidad de electrónica de control adicional. Este

R4 244 260 169 4,4 – – – –
Tipos y tensiones
Valores nominales *) Código de pedido
Protección IP20
Código de tipo ABB
Protección IP20
Tamaño de
bastidor
Pmotor
(kW)
Imotor
(A)
Tensión de alimentación monofásica, de 200 a 240 V
0,37 2,4 3AUA0000058166 ACS355-01E-02A4-2 R0
0,75 4,7 3AUA0000058167 ACS355-01E-04A7-2 R1
1,1 6,7 3AUA0000058168 ACS355-01E-06A7-2 R1
1,5 7,5 3AUA0000058169 ACS355-01E-07A5-2 R2
2,2 9,8 3AUA0000058170 ACS355-01E-09A8-2 R2
Tensión de alimentación trifásica, de 200 a 240 V
0,37 2,4 3AUA0000058171 ACS355-03E-02A4-2 R0
0,55 3,5 3AUA0000058172 ACS355-03E-03A5-2 R0
0,75 4,7 3AUA0000058173 ACS355-03E-04A7-2 R0
1,1 6,7 3AUA0000058174 ACS355-03E-06A7-2 R1
1,5 7,5 3AUA0000058175 ACS355-03E-07A5-2 R1
2,2 9,8 3AUA0000058176 ACS355-03E-09A8-2 R2
3 13,3 3AUA0000058177 ACS355-03E-13A3-2 R2
4 17,6 3AUA0000058178 ACS355-03E-17A6-2 R2
5,5 24,4 3AUA0000058179 ACS355-03E-24A4-2 R3
7,5 31 3AUA0000058180 ACS355-03E-31A0-2 R4
11 46,2 3AUA0000058181 ACS355-03E-46A2-2 R4
Tensión de alimentación trifásica, de 380 a 480 V
0,37 1,2 3AUA0000058182 ACS355-03E-01A2-4 R0
0,55 1,9 3AUA0000058183 ACS355-03E-01A9-4 R0
0,75 2,4 3AUA0000058184 ACS355-03E-02A4-4 R1
1,1 3,3 3AUA0000058185 ACS355-03E-03A3-4 R1
1,5 4,1 3AUA0000058186 ACS355-03E-04A1-4 R1
2,2 5,6 3AUA0000058187 ACS355-03E-05A6-4 R1
3 7,3 3AUA0000058188 ACS355-03E-07A3-4 R1
4 8,8 3AUA0000058189 ACS355-03E-08A8-4 R1
5,5 12,5 3AUA0000058190 ACS355-03E-12A5-4 R3
7,5 15,6 3AUA0000058191 ACS355-03E-15A6-4 R3
11 23,1 3AUA0000058192 ACS355-03E-23A1-4 R3
15 31 3AUA0000058193 ACS355-03E-31A0-4 R4
18,5 38 3AUA0000058194 ACS355-03E-38A0-4 R4
22 44 3AUA0000058195 ACS355-03E-44A0-4 R4
Valores nominales *) Código de pedido
Protección IP66/IP67
Código de tipo ABB
Protección IP66/67
Tamaño de
bastidor
Pmotor
(kW)
Imotor
(A)
Tensión de alimentación trifásica, de 200 a 240 V
0,37 2,4 3AUA0000058148 ACS355-03E-02A4-2+B063 R1
0,55 3,5 3AUA0000058149 ACS355-03E-03A5-2+B063 R1
0,75 4,7 3AUA0000058150 ACS355-03E-04A7-2+B063 R1
1,1 6,7 3AUA0000058151 ACS355-03E-06A7-2+B063 R1
1,5 7,5 3AUA0000058152 ACS355-03E-07A5-2+B063 R1
2,2 9,8 3AUA0000058153 ACS355-03E-09A8-2+B063 R3
3 13,3 3AUA0000058154 ACS355-03E-13A3-2+B063 R3
4 17,6 3AUA0000058155 ACS355-03E-17A6-2+B063 R3
Tensión de alimentación trifásica, de 380 a 480 V
0,37 1,2 3AUA0000058156 ACS355-03E-01A2-4+B063 R1
0,55 1,9 3AUA0000058157 ACS355-03E-01A9-4+B063 R1
0,75 2,4 3AUA0000058158 ACS355-03E-02A4-4+B063 R1
1,1 3,3 3AUA0000058159 ACS355-03E-03A3-4+B063 R1
1,5 4,1 3AUA0000058160 ACS355-03E-04A1-4+B063 R1
2,2 5,6 3AUA0000058161 ACS355-03E-05A6-4+B063 R1
3 7,3 3AUA0000058162 ACS355-03E-07A3-4+B063 R1
4 8,8 3AUA0000058163 ACS355-03E-08A8-4+B063 R1
5,5 12,5 3AUA0000058164 ACS355-03E-12A5-4+B063 R3
7,5 15,6 3AUA0000058165 ACS355-03E-15A6-4+B063 R3
*) Los valores de potencia nominal e intensidad son válidos tanto para las aplicaciones de la bomba y del ventilador como para las aplicaciones de cargas pesadas.
Entre los ejemplos típicos de aplicaciones de cargas pesadas se incluyen la mayoría de extrusoras y compresores.
Catálogo | Convertidores de frecuencia de baja tensión ABB  17
Opciones
ACS355
Opciones del ACS355
Código de tipo Código de pedido
Potenciómetro y paneles de control
MPOT-01 J402 Potenciómetro integrado para ajustar la velocidad del motor
– Panel de control suministrado con el ACS355 como estándar
ACS-CP-C J404 Panel de control básico con pantalla numérica y botones grandes
ACS-CP-A J400 Panel de control asistente con asistentes de puesta en marcha y
diagnóstico. Incluye una pantalla multilingüe y un reloj en tiempo real.
ACS/H-CP-EXT 68294673 Kit de montaje del panel de control, para su montaje en la puerta del
armario
ACS/H-CP-EXT-IP66 68829593 Kit de montaje del panel de control con protección IP66, para su montaje en
la puerta del armario
OPMP-01 3AUA0000013086 Kit de montaje del soporte del panel de control. Incluye una plataforma para
el panel que permite retirarlo de la misma manera que un panel montado en
el convertidor.
Kits de armario NEMA 1
MUL1-R1 68566398 Kit de armario NEMA 1 para la protección contra contactos, así como frente
al polvo y la suciedad, disponible para bastidores R0, R1 y R2. La altura
total aumenta en 43 mm y la profundidad en 8 mm.
MUL1-R3 68566410 Kit de armario NEMA 1 para protección contra contactos, así como frente al
polvo y la suciedad, disponible para bastidor R3. La altura total aumenta en
63 mm y la profundidad en 8 mm.
MUL1-R4 3AUA0000023888 Kit de armario NEMA 1 para protección contra contactos, así como frente al
polvo y la suciedad, disponible para bastidor R4. La altura total aumenta en
76 mm y la profundidad en 8 mm.
B063 Armario IP66/NEMA 4X.
Disponible hasta 7,5 kW.
Debe solicitarse junto con el convertidor ACS355.
Módulos de ampliación
MTAC-01 L502 Tarjeta de encoder
MREL-01 L511 Módulo de ampliación de salidas de relé. El módulo opcional MREL- 01
ofrece tres salidas de relé adicionales, que pueden confi gurarse mediante
parámetros para realizar distintas funciones.
MPOW-01 3AUA0000059808 Módulo de potencia auxiliar
18  Convertidores de frecuencia de baja tensión ABB | Catálogo
Opciones del ACS355
Código de tipo Código de pedido
Módulos de potencia de bus de campo
FEPA-01 3AUA0000032094 Módulo de potencia auxiliar para bus de campo
Opciones de conexión
Kit de pasacables H376 Kit de pasacables para la variante de convertidor IP66/67
Kit de interruptor de
entrada
F278 Kit de interruptor de entrada para la variante de convertidor IP66/67
Compensación de presión
C169 Válvula de compensación de presión para variante IP66/67 a fin de evitar la
condensación de agua dentro del armario
Módulos adaptadores de bus de campo 1)
FCAN-01 K457 Módulo protocolo CANopen®
FPBA-01 K454 Módulo protocolo PROFIBUS DP
FDNA-01 K451 Módulo protocolo DeviceNetTM
FMBA-01 K458 Módulo protocolo Modbus RTU
FENA-01 K466 Módulo protocolo Ethernet (Modbus TCP/Profinet IO/Ethernet IP)
FRSA-00 68677793 Módulo protocolo Modbus RTU (20 unidades)
FLON-01 3AUA37539 Módulo protocolo LonWorks®
FECA-01 K469 Módulo protocolo Ethernet/EtherCAT®
Monitorización remota
SREA-01 3AUA0000039179 El adaptador Ethernet con acceso de monitorización remota puede enviar
datos del proceso, registros de datos y mensajes de eventos de forma
independiente, sin un PLC o un ordenador específico in situ. Incluye un
servidor web interno para la configuración y el acceso al convertidor.
Kit Modem GSM/GPRS 3AXD50000000372 Kit Modem Industrial GSM/GPRS Moxa OnCell G2110 Industrial GSM/GPRS
para módulo SREA-01 - Incluye cable serie ABB (1,8 m)
Resistencia de frenado 2)
CBR-V 160 68691770 Compatibilidad con unidades monofásicas, 200 a 240 V, hasta 2,2 kW
Unidades trifásicas, 200 a 240 V, hasta 2,2 kW
CBR-V 210 68569311 Compatibilidad con unidades trifásicas, 380 a 480 V, hasta 2,2 kW
CBR-V 260 68691796 Compatibilidad con unidades trifásicas, 200 a 240 V, de 3 y 4 kW
CBR-V 460 68455685 Compatibilidad con unidades trifásicas, 380 a 480 V, de 3 a 7,5 kW
CBR-V 660 68897921 Compatibilidad con unidad trifásica, 380 a 480 V, de 11 kW
CBT-H 560 3AUA0000023613 Compatibilidad con unidades trifásicas, 200 a 240 V, de 5,5 a 11 kW
Unidades trifásicas, 380 a 480 V, de 15 a 22 kW
Reactancias de entrada
CHK-A1 68418500 Compatibilidad con unidad monofásica, 200 a 240 V, de 0,37 kW
CHK-B1 68418518 Compatibilidad con unidad monofásica, 200 a 240 V, de 0,75 kW